
ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias RTR Nº 0659 a 0712/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0659/2024/RTR, de 12/09/2024 - designar FRANCISCO MURILO ZERBINI JÚNIOR,
matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES,
matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação, CD-2, no período de 13 a 20 de setembro de 2024, por motivo de afastamento do
titular (Processo SEI 23114.913381/2024-92).

Portaria Nº 0660/2024/RTR, de 12/09/2024 - designar EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI
BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA,
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 30 de setembro a 26 de outubro de 2024, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.913487/2024-96).

Portaria Nº 0661/2024/RTR, de 12/09/2024 - designar ELAINE APARECIDA FERNANDES, matrículas
8517-0/UFV e 1553712-1/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e
2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,
CD-3, no período de 13 a 20 de setembro de 2024, por motivo de afastamento do titular (Processo
SEI 23114.913482/2024-63).

Portaria Nº 0662/2024/RTR, de 12/09/2024 - 1. retificar a Portaria nº 1049/2009, de 05/10/2019,
publicada no DOU de 06/10/2019, que trata da aposentadoria de WILLIAM FARNUM PEREIRA,
matrículas 3702-8/UFV e 0430800-2/Siape, alterando a proporcionalidade de 33/35 (trinta e três
trinta e cinco avos), para 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), com efeitos financeiros a contar
de 18 de setembro de 2018; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.917271/2023-19).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.913396/2024-51, resolve:

Portaria Nº 0663/2024/RTR, de 13/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de MIGUEL
ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR, matrículas 11992-X/UFV e 1223547-7/Siape, no período de 4 a 16 de
dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para representar a Comissão Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Educação Física em visitas técnicas de prospecção de acordos de cooperação

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 1



internacional com instituições de ensino superior, em Bragança, Portugal, e em Madrid, Leon e
Valladolid, Espanha, com ônus Programa de Pós-Graduação em Educação Física - Capes/Proap (12
diárias) e UFV (passagens aéreas).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem
inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº
7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.903701/2024-04, resolve:

Portaria Nº 0664/2024/RTR, de 13/09/2024 - nomear, em caráter efetivo, NATÁLIA BONTEMPO
MENDES, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
02/04/2024, para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas
semanais, código de vaga nº 202458.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Portaria Nº 0665/2024/RTR, de 13/09/2024 - nomear, em caráter efetivo, ELISA MATTOS DE SÁ,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
12/09/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga nº 339311 (Processo SEI 23114.904876/2024-21).

Portaria Nº 0666/2024/RTR, de 13/09/2024 - nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO ALVES DE
MELO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
12/09/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga nº 933223 (Processo SEI 23114.921314/2023-61).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.913337/2024-82, resolve:

Portaria Nº 0667/2024/RTR, de 13/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de FRANKLIN
JACKSON MACHADO, matrículas 13011-7/UFV e 3214315-2/Siape, no período de 28 de setembro a
5 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar da “Plataforma de Diálogo
Multissetorial”, bem como realizar visita técnica no âmbito de pesquisa no Centro Agronômico
Tropical de Pesquisa e Ensino Superior – CATIE, em Turrialba, Costa Rica, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 2



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de
12/06/2023, considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no
DOU de 11/08/1995, os arts. 17 e 19 da Instrução Normativa nº 02/2018, de 12/09/2018, e o que
consta do Processo SEI 23114.920277/2021-10, resolve:

Portaria Nº 0668/2024/RTR, de 16/09/2024 - prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 15 de
setembro de 2024, a jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem
intervalo para refeições e sem redução da remuneração, dos servidores da Divisão de Saúde, da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que trabalham exclusivamente com atendimento ao
público, concedida através da Portaria nº 0754/2022, de 16/09/2022.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0669/2024/RTR, de 16/09/2024 - designar LUCIANA DE SOUSA FERES, matrículas
11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas
7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de Corregedor da Unidade Seccional de
Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 16 a 26 de setembro de 2024, por motivo de férias
regulamentares do titular, e reconhecer o exercício da referida servidora nesse cargo, no período
de 12 a 15 de setembro de 2024, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.913522/2024-77).

Portaria Nº 0670/2024/RTR, de 16/09/2024 - designar LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE,
matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/Siape, para substituir ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas
8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de Diretor Administrativo, CD-4, do Campus
Florestal, no período de 16 a 25 de setembro de 2024, por motivo de férias regulamentares do
titular (Processo SEI 23114.910955/2024-71).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem o
inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº
7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907893/2022-58, resolve:

Portaria Nº 0671/2024/RTR, de 16/09/2024 - tornar sem efeito a nomeação de RICARDO LUCAS
PEREIRA, conferida pela Portaria nº 0530/2024, de 31/07/2024, publicada no DOU de 01/08/2024,
Seção 2, p. 42.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.907670/2021-18, resolve:

Portaria Nº 0672/2024/RTR, de 16/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de ALEXA ALVES
DE MORAES, matrículas 12935-6/UFV e 3159527-1/Siape, no período de 1º de outubro de 2024 a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 3



31 de março de 2025, incluindo o trânsito, para realizar doutorado sanduíche, no Instituto
Politécnico de Bragança, em Portugal, com ônus Capes.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª reunião, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.909610/2023-93, resolve:

Portaria Nº 0673/2024/RTR, de 16/09/2024 - autorizar a prorrogação do afastamento, do País, de
RENATA VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, até o dia 2 de outubro de 2024,
incluindo o trânsito, para continuidade do pós-doutorado na área de Melhoramento Genético
Animal, na University of Georgia, em Athens, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.922511/2023-05, resolve:

Portaria Nº 0674/2024/RTR, de 17/09/2024 - nomear, em caráter efetivo, DAFNE CAMPOS LIMA
BESSADES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga nº 339121.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta
do Processo SEI 23114.901077/2020-79, resolve:

Portaria Nº 0675/2024/RTR, de 17/09/2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial nº
132.695/2024, a jornada de trabalho de IZABEL CRISTINA SOARES, matrículas 12937-2/UFV e
3143949/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Diretoria de Ensino -
Campus Rio Paranaíba, de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 08 (oito) horas diárias, para 20
(vinte) horas semanais, sendo 04 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a contar de 12
de setembro de 2024 até 12 de setembro de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.913617/2024-91, resolve:

Portaria Nº 0676/2024/RTR, de 18/09/2024 - designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, matrículas
11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO,
matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da Coordenadoria de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 4



Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de 7 a 21 de outubro de 2024, por motivo
de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem o
inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº
7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve:

Portaria Nº 0677/2024/RTR, de 18/09/2024 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais:

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA
VICTOR DIAS FONSECA 337577
ANNA PAULA ALMEIDA SALES 015266
LUIZA MIQUELAO SILVA RIBEIRO 237914

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério
da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do
Processo SEI 23114.913842/2024-27, resolve:

Portaria Nº 0678/2024/RTR, de 18/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de GABRIEL
CIPRIANO ROCHA, matrículas 12096-0/UFV e 2258472-5/Siape, no período de 22 a 28 de setembro
de 2024, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no “Actualización de los requerimientos
nutricionales en etapa iniciales en porcicultura - últimos avances”, em Guadalajara e Querétaro,
México, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912012/2020-59, resolve:

Portaria Nº 0680/2024/RTR, de 19/09/2024 - 1. destituir, a pedido, os membros abaixo
relacionados, do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela
Portaria nº 0479/2022, de 28/06/2022:

Nome Matrícula/UFV Membro
Jemmyson Romário de Jesus 13013-3 Efetivo
Paulo Roberto dos Santos Amorim 7937-5 Efetivo
Áurea Lúcia Silva Andrade 10074-9 Efetivo
Maria Alice Fernandes Corrêa Mendonça 12757-4 Efetivo
Luciana Ramos de Moura 12762-0 Suplente
Alair Ferreira de Freitas 11185-6 Suplente

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 5



2. designar os membros abaixo relacionados para comporem o referido Comitê:

Nome Matrícula/UFV Membro
Eliene Oliveira Lucas 10146-X Efetivo
Jairo Antônio da Paixão 12004-9 Efetivo
Viviani Silva Lírio 7784-4 Efetivo
Luiz Carlos Soares de Carvalho Júnior 13463-5 Suplente
Maira Christina Marques Fonseca 13402-3 Suplente

3. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria Nº 0681/2024/RTR, de 19/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de ISRAEL TEOLDO
DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 13 a 19 de outubro de 2024,
incluindo o trânsito, para ministrar palestra no “Expomotricidad 2024 - Diálogos para la vida”, em
Medellin, Colômbia, com ônus limitado (Processo SEI 23114.913977/2024-92).

Portaria Nº 0682/2024/RTR, de 19/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de JOÃO CARLOS
BOUZAS MARINS, matrículas 6745-8/UFV e 0431018-0/Siape, no período de 12 a 19 de outubro de
2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na Universidad Metropolitana de Ciencias de
La Educacíon, em Santiago, Chile, com ônus limitado (Processo SEI 23114.913727/2024-52).

Portaria Nº 0683/2024/RTR, de 19/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de EDSON MARCIO
MATTIELLO, matrículas 10264-4/UFV e 1787588-1/Siape, no período de 26 de outubro a 3 de
novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na International Fertilizer
Development Center-IFDC e University of Florida, no Alabama e Flórida, EUA, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.913545/2024-81).

Portaria Nº 0684/2024/RTR, de 19/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no período de 9 a 14 de
outubro de 2024, incluindo o trânsito, para integrar a seleção brasileira de ciclismo como Chefe de
Equipe durante o Campeonato Latino Americano de Bmx Racing, em Buenos Aires, Argentina, com
ônus Confederação Brasileira de Ciclismo (Processo SEI 23114.913904/2024-09).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0685/2024/RTR, de 19/09/2024 - designar MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS,
matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO,
matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Logística, CD-4, da
Pró-Reitoria de Administração, no período de 16 a 25 de outubro de 2024, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.913497/2024-21).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 6



Portaria Nº 0686/2024/RTR, de 19/09/2024 - designar os membros abaixo para comporem a
Comissão Examinadora do Processo Seletivo para contratação de professor substituto, na área de
Jornalismo, do Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, de que trata o Edital 54/2024, publicado no DOU nº 170, de 3 de setembro de 2024
(Processo SEI 23114.910642/2024-12):

Nome Função Instituição
Odemir Vieira Baêta - matrícula 8435-2/UFV Presidente UFV
Ricardo Duarte Gomes da Silva - matrícula 8470-0/UFV Membro Titular UFV
Henrique Moreira Mazetti - matrícula 11194-5/UFV Membro Titular UFV
Rafael Barbosa Fialho Martins Membro Titular UFJF
Ícaro Gabriel da Fonseca Engler - matrícula 13099-0/UFV Membro Suplente UFV
Priscila Ribeiro Dorella - matrícula 11073-6/UFV Membro Suplente UFV

Portaria Nº 0687/2024/RTR, de 19/09/2024 - designar EDSON MARCIO MATTIELLO, matrículas
10264-4/UFV e 1787588-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV
e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no
período de 23 de setembro a 4 de outubro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular
(Processo SEI 23114.914004/2024-71).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria Nº 0688/2024/RTR, de 20/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de HENRIQUE
LOPES DE MENDONÇA, matrículas 8359-3/UFV e 1464231-2/Siape, no período de 28 de setembro
a 5 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar da “Plataforma de Diálogo
Multissetorial”, bem como realizar visita técnica no âmbito de pesquisa no Centro Agronômico
Tropical de Pesquisa e Ensino Superior – CATIE, em Turrialba, Costa Rica, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.913371/2024-57).

Portaria Nº 0689/2024/RTR, de 20/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de FABIANE
CARVALHO BALLOTIN, matrículas 12295-5/UFV e 2334061-7/Siape, no período de 26 de outubro a
3 de novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no International Fertilizer
Development Center-IFDC e University of Florida, no Alabama e Flórida, EUA, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.913588/2024-67).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0690/2024/RTR, de 20/09/2024 - designar FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO,
matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE FARIA,
matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro
Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 20 de setembro

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 7



a 5 de outubro de 2024, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI
23114.913935/2024-51).

Portaria Nº 0691/2024/RTR, de 20/09/2024 - 1. conceder à viúva ELIZABETH MARIA RODRIGUES
MACHADO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa GERALDO MACHADO,
matrículas 7757-7/UFV e 1226417-5/Siape, ocupante da vaga nº 572478 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão
de seu falecimento ocorrido em 4 de setembro de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 4 de setembro de
2024; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.913240/2024-70).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

Portaria Nº 0692/2024/RTR, de 20/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de ELIZABETH
PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, no período de 5 a 12 de
novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no Salk Institute for Biological
Studies, em La Jolla, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.913761/2024-27).

Portaria Nº 0693/2024/RTR, de 20/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de JOÃO PAULO
VIANA LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/Siape, no período de 19 de outubro a 1º de
novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no âmbito de projeto de
pesquisa na Universidad Industrial de Santander, em Bucaramanga e Barbosa, Colômbia, com ônus
Capes/Proext (Processo SEI 23114.913130/2024-16).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0694/2024/RTR, de 23/09/2024 - designar JERUSA DE SOUZA GOMES, matrículas
10738-7/UFV e 1907252-2/Siape, para substituir MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrículas
12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção de Diretora de Comunicação Institucional,
CD-4, no período de 23 de setembro a 16 de outubro de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.914107/2024-31).

Portaria Nº 0695/2024/RTR, de 23/09/2024 - designar ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO,
matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE FIGUEIREDO RODRIGUES,
matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor,
CD-3, no período de 1º a 13 de outubro de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular
(Processo SEI 23114.914203/2024-89).

Portaria Nº 0696/2024/RTR, de 24/09/2024 - 1. designar HEDER JOSÉ ANDRADE, matrícula
11161-9/UFV, para atuar como vogal da Subcomissão Permanente de Licitação da Universidade
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, instituída pela Portaria nº 0686/2023, de 11/08/2023,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 8



em substituição a DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula 10950-9/UFV; 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.914201/2024-90).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0697/2024/RTR, de 25/09/2024 - 1. conceder ao viúvo EMÍLIO GOMIDE LOURES uma
cota de pensão civil instituída pela aposentada LÍVIA HELENA REBOUÇAS SANTANA LOURES,
matrículas 2042-7/UFV e 0427663-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 25 de agosto
de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e
218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 25 de agosto de 2024 (Processo SEI 23114.913138/2024-74).

Portaria Nº 0698/2024/RTR, de 25/09/2024 - 1. conceder à viúva EVA LOPES DA SILVEIRA VIANA
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado CUSTÓDIO TOMAZ VIANA, matrículas
3610-2/UFV e 0428440-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 17 de setembro de
2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218
da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 17 de setembro de 2024 (Processo SEI 23114.914136/2024-01).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.914017/2024-40, resolve:

Portaria Nº 0699/2024/RTR, de 25/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de FELIPE
NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/Siape, no período de 28 de
setembro a 11 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar do workshop de projetos
da fundação "El Puente", em Lisboa, Portugal, bem como participar do “Dragon Dreaming
International Gathering”, em Mooste e Tallinn, Estônia, com ônus ECOA/UFV (4 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.914375/2024-52, resolve:

Portaria Nº 0700/2024/RTR, de 25/09/2024 - 1. exonerar, a pedido, NÁDIA MARA ALVES DINIZ
ASSANTE, matrículas 10712-3/UFV e 1907218-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 09, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código
de vaga nº 902451, a contar de 25 de setembro de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da
Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 9



Portaria Nº 0701/2024/RTR, de 26/09/2024 - tornar sem efeito a nomeação da candidata ANNA
PAULA ALMEIDA SALES, conferida pela Portaria nº 0677/2024, de 18/09/2024, publicada no DOU
de 19/09/2024, Seção 2, p. 30, habilitada no concurso público para o cargo de Assistente em
Administração, regido pelo Edital nº 04/2023, com homologação publicada no DOU de
23/11/2023, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame (Processo SEI
23114.920629/2023-91).

Portaria Nº 0702/2024/RTR, de 26/09/2024 - tornar sem efeito a Portaria nº 0664/2024, de
13/09/2024, publicada no DOU de 16/09/2024, Seção 2, p. 47, que trata da nomeação da
candidata NATÁLIA BONTEMPO MENDES, habilitada no concurso público para o cargo de
Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 07/2023, com homologação publicada no DOU de
02/04/2024, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame (Processo SEI
23114.903701/2024-04).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.913710/2024-03, resolve:

Portaria Nº 0703/2024/RTR, de 26/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de GUSTAVO
FRANCO DE CASTRO, matrículas 13009-5/UFV e 3213887-6/Siape, no período de 24 de outubro a 4
de novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no International Fertilizer
Development Center-IFDC e University of Florida, no Alabama e Flórida, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0704/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a IRACI DE PAULA, matrículas 9728-4/UFV e
0430177-6/Siape, ocupante da vaga nº 338578 do cargo de Auxiliar Operacional, nível de
classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo (Processo SEI 23114.912626/2024-64).

Portaria Nº 0705/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a DIONÍZIO PEREIRA DA SILVA FILHO, matrículas 9236-3/UFV
e 0430919-0/Siape, ocupante da vaga nº 339078 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo (Processo SEI 23114.912914/2024-19).

Portaria Nº 0706/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a RONALDO CARVALHO PATARO, matrículas 9958-9/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 10



0430317-5/Siape, ocupante da vaga nº 338714 do cargo de Servente de Obras, nível de
classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.912799/2024-82).

Portaria Nº 0707/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a DALTO DOMINGOS RODRIGUES, matrículas 7272-9/UFV e
0997479-5/Siape, ocupante da vaga nº 339542 do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §
2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.912555/2024-08).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.922511/2023-05, resolve:

Portaria Nº 0708/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. tornar sem efeito a nomeação de DAFNE CAMPOS
LIMA BESSADES, conferida pela Portaria nº 0674/2024, de 17/09/2024, publicada no DOU de
18/09/2024, Seção 2, p. 37; 2. nomear, em caráter efetivo, BRUNA MARIA FRUTUOSO, habilitada
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 22/05/2024,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 339121.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.914516/2024-37, resolve:

Portaria Nº 0709/2024/RTR, de 27/09/2024 - autorizar o afastamento, do País, de FRANCISCO
MURILO ZERBINI JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no período de 6 a 10 de
outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar de reuniões do International Committee on
Taxonomy of Viruses, do Conselho da Microbiology Society, bem como da reunião anual de
editores do Journal of General Virology, em Liverpool, Inglaterra, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Portaria Nº 0710/2024/RTR, de 27/09/2024 - designar VALDÊNIA CARVALHO E ALMEIDA,
matrículas 11505-3/UFV e 2413529-4/Siape, para substituir MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA,
matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, no cargo de direção de Diretora do Colégio de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 11



Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 28 de setembro a 6 de outubro de 2024,
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.914503/2024-68).

Portaria Nº 0711/2024/RTR, de 27/09/2024 - 1. exonerar RAFAELLA CAMPOS, matrículas
12878-3/UFV e 3150631-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço – Água e Esgoto, FG-4,
da Diretoria de Meio Ambiente, da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 30 de setembro de
2024; 2. designar GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrículas 12775-2/UFV e 3089542-4/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.914517/2024-81).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a Instrução Normativa nº 02, de
12/09/2018, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 493ª reunião, realizada em
13/09/2024, e o que consta do Processo SEI 23114.910693/2024-44, resolve:

Portaria Nº 0712/2024/RTR, de 27/09/2024 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho de RAFAELLA
CAMPOS, matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas
semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, pelo período de 2
(dois) anos, a contar de 1º de outubro de 2024.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/10/2024) 12

mailto:campusoficial@ufv.br

